
Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                              1 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Getreide und Mais 
                                                                
     Sommergerste            469,68         --    1243,21         --     333,74     285,29     459,26     976,04    1459,44         --    5226,66     629,04             
     Wintergerste           1588,25         --    3048,26         --    2538,99     662,98     374,22     923,21    1996,13         --   11132,04     399,30             
     Sommerhafer             769,28         --     351,74         --     159,50     128,18      49,79     328,70     437,91      11,30    2236,40     685,35             
     Winterhafer                 --         --      26,54         --      29,40       5,83       7,80       5,10      31,22         --     105,89      60,92             
     Rauhafer                109,62         --     180,62         --       2,50         --         --         --         --         --     292,74      59,78             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3470,97     214,71         --    3685,68         --             
     Sommerroggen             15,74         --     138,38         --       3,00         --         --         --         --         --     157,12      68,48             
     Winterroggen            375,53         --    3129,33         --     269,48      86,79      23,51     410,51     636,69         --    4931,84     740,93             
     Sommertriticale          27,67         --      44,80         --       9,50         --         --      30,03      68,10         --     180,10     133,67             
     Wintertriticale         364,44         --    1471,48         --    1363,82     103,59     120,20     381,64     955,52         --    4760,69     816,88             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      10,50         --         --      30,05         --      40,55         --             
     Sommerweichweizen       297,22         --     311,79         --     105,46      38,06      23,80      84,09     235,86         --    1096,28     386,52             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      35,91         --      77,88      69,42         --     183,21       9,54             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             65,35         --     126,89         --         --     128,42         --     692,13     663,63         --    1676,42     685,57             
     Winterweichweizen      3264,01         --    6375,53         --    5176,11    1312,06     661,33    1981,46    4158,34         --   22928,84    1879,42             
     Insgesamt:             7346,79         --   16448,57         --    9991,50    2797,61    1719,91    9361,76   10957,02      11,30   58634,46    6555,40             
 

Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      25,00         --         --         --         --         --      25,00         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --       0,90      66,66         --      67,56         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lieschgras                8,10         --      86,90         --      26,22         --      90,88         --         --      21,00     233,10      17,08             
     Wiesenrispe                 --         --         --         --         --      23,01         --         --         --         --      23,01         --             
     Rohrschwingel               --         --       6,80         --       2,00         --         --         --         --         --       8,80         --             
     Rotschwingel                --         --     117,21         --     406,56     171,00      78,51         --       4,71       3,00     780,99         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Wiesenschwingel           3,50         --      77,23         --      10,76         --         --      21,50     131,49         --     244,48      58,63             
     Bastardweidelgras           --         --      54,50         --      46,33         --      12,98         --       8,10         --     121,91      20,60             
     Deutsches Weidelgras    316,14         --    1728,52         --      63,42      57,11     195,03         --      33,39         --    2393,61     100,20             
     Einjähriges Weidelgras      --         --     573,36         --     106,65         --     544,32         --         --         --    1224,33      68,23             
     Welsches Weidelgras     181,64         --     419,88         --     276,21      14,30     815,01      31,36      16,97      12,23    1767,60     234,07             
     Zusammen:               509,38         --    3064,40         --     963,15     265,42    1736,73      53,76     261,32      36,23    6890,39     498,81             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Inkarnatklee             19,14         --      11,56         --         --       3,50         --         --      38,47         --      72,67      72,67             
     Rotklee                   4,90         --     222,64         --      95,04     160,42      31,03     200,23     634,96      12,23    1361,45     802,28             
     Luzerne                     --         --         --         --         --       7,00      13,52      19,54     147,15         --     187,21      78,61             
     Zusammen:                24,04         --     234,20         --      95,04     170,92      44,55     219,77     820,58      12,23    1621,33     953,56             
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             1878,40         --     739,95         --     226,50      95,38      33,89     155,05     184,43       4,05    3317,65    1162,03             
     Futtererbse             203,78         --     631,58         --     228,31     152,51     150,23     313,42     375,01       9,90    2064,74     911,61             



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                              2 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine    2,50         --      75,38         --         --         --         --         --         --         --      77,88      75,38             
     Gelbe Lupine                --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Weiße Lupine              6,20         --     138,25         --      16,20         --       2,40         --      83,10         --     246,15     124,02             
     Saatwicke                   --         --      59,64         --         --       1,71      12,92      21,34      61,04         --     156,65      94,28             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      43,54         --       5,50         --      49,04      43,54             
     Zottelwicke                 --         --      74,00         --         --         --         --         --       1,14         --      75,14      22,32             
     Zusammen:              2090,88         --    1718,80         --     471,01     249,60     242,98     489,81     710,22      13,95    5987,25    2433,18             
                              
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                   --         --      12,11         --       5,00         --         --         --         --         --      17,11         --             
     Phazelie                  9,60         --         --         --         --       4,58         --       2,94      53,40         --      70,52      11,67             
     Zusammen:                 9,60         --      12,11         --       5,00       4,58         --       2,94      53,40         --      87,63      11,67             
 
     Insgesamt:             2633,90         --    5029,51         --    1534,20     690,52    2024,26     766,28    1845,52      62,41   14586,60    3897,22             
 

Öl- und Faserpflanzen 
 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                8,55         --         --         --         --      15,32         --         --       6,79         --      30,66      22,11             
     Lein                        --         --       1,00         --         --         --       0,25         --         --         --       1,25         --             
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --       0,30         --       0,30       0,30             
     Sommerraps              313,51         --     431,17         --       5,00         --      33,47         --         --         --     783,15         --             
     Winterraps              272,38         --     556,83         --     681,50       3,10      20,50     385,57     112,20         --    2032,08         --             
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse   2,00         --      96,75         --         --         --         --         --       5,30         --     104,05       5,30             
     Sareptasenf, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse     --         --         --         --         --         --         --         --       9,68         --       9,68       9,68             
     Weißer Senf                 --         --      40,70         --      62,93      22,76      10,22       6,81     106,62         --     250,04      52,78             
     Sojabohne                   --         --      70,49         --      67,45         --      11,52     630,75     955,36         --    1735,57     472,29             
     Sonnenblume, außer für   
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:              596,44         --    1196,94         --     816,88      41,18      75,96    1023,13    1196,25         --    4946,78     562,46             
 

Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --       0,35         --         --         --         --         --         --         --       0,35         --          
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      85,68         --       7,09         --         --         --         --         --         --         --      92,77         --          
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               85,68         --       7,44         --         --         --         --         --         --         --      93,12         --          
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel              2751,75         --    6504,88         --     112,81     107,35       4,61     319,64    2038,11       3,00   11842,15     772,99             
     Insgesamt:             2751,75         --    6504,88         --     112,81     107,35       4,61     319,64    2038,11       3,00   11842,15     772,99             



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                              3 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Getreide und Mais 
 
     Sommergerste           5226,66         --      37,30     318,15    1017,54    1151,59    1149,80         --         --         --         --    8901,04     964,73  
     Wintergerste          11132,04         --    1405,55    3074,73    1624,80    2875,37    1502,23         --         --         --         --   21614,72     921,92  
     Sommerhafer            2236,40         --     100,91     421,07     478,65     129,84     142,68         --         --         --         --    3509,55    1079,19  
     Winterhafer             105,89         --      12,80      14,00      53,57      34,11       5,00         --         --         --         --     225,37     172,88  
     Rauhafer                292,74         --     247,91      26,00      16,35      38,47         --         --         --         --         --     621,47     133,41  
     Mais                   3685,68         --         --         --     129,22       9,39         --         --         --         --         --    3824,29         --  
     Sommerroggen            157,12         --         --      24,00      17,76      29,30         --         --         --         --         --     228,18     110,24  
     Winterroggen           4931,84         --    1366,69    2455,55     672,84    2320,38     312,26         --         --         --         --   12059,56    1767,99  
     Sommertriticale         180,10         --      50,36      36,00      20,86      24,81      43,94         --         --         --         --     356,07     241,18  
     Wintertriticale        4760,69         --     761,94     713,37     228,49     626,18     961,53         --         --         --         --    8052,20    1217,91  
     Sommerhartweizen         40,55         --      10,73         --         --     105,98      91,00         --         --         --         --     248,26      10,73  
     Sommerweichweizen      1096,28         --      21,19     155,90     139,33     158,64     206,35         --         --         --         --    1777,69     547,29  
     Winterhartweizen        183,21         --      33,36         --         --     453,15     260,60         --         --         --         --     930,32      45,20  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           1676,42         --         --      19,00      11,40      64,00     140,90         --         --         --         --    1911,72     785,29  
     Winterweichweizen     22928,84         --     968,50    7000,89    3266,39    5011,53    3476,46         --         --         --         --   42652,61    3076,87  
     Insgesamt:            58634,46         --    5017,24   14258,66    7677,20   13032,74    8292,75         --         --         --         --  106913,05   11074,83  
 

Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              25,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      25,00         --  
     Glatthafer               67,56         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      67,56         --  
     Knaulgras                   --         --      29,50      33,58      85,13         --         --         --         --         --         --     148,21      34,73  
     Lieschgras              233,10         --         --         --     609,40         --         --         --         --         --         --     842,50      39,84  
     Wiesenrispe              23,01         --         --         --         --         --       9,60         --         --         --         --      32,61       9,60  
     Rohrschwingel             8,80         --      24,41         --         --      21,62      47,39         --         --         --         --     102,22      18,20  
     Rotschwingel            780,99         --     350,46      17,27     112,33     208,98         --         --         --         --         --    1470,03      68,38  
     Schafschwingel              --         --     491,72     921,92         --      10,00         --         --         --         --         --    1423,64         --  
     Wiesenschwingel         244,48         --      45,77      92,00    1463,51     118,93      55,85         --         --         --         --    2020,54     258,76  
     Bastardweidelgras       121,91         --      48,27         --     174,77      25,00     148,18         --         --         --         --     518,13      99,08  
     Deutsches Weidelgras   2393,61         --     696,71     757,70     208,75     316,41     117,82         --         --         --         --    4491,00     450,77  
     Einjähriges Weidelgras 1224,33         --         --      69,00    1807,50     219,70     165,56         --         --         --         --    3486,09      68,23  
     Welsches Weidelgras    1767,60         --     206,63     176,85    2483,27     255,88    1321,50         --         --         --         --    6211,73     283,12  
     Zusammen:              6890,39         --    1893,47    2068,32    6944,66    1176,52    1865,90         --         --         --         --   20839,26    1330,71  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Inkarnatklee             72,67         --       8,38         --      30,20     107,75      26,60         --         --         --         --     245,60     225,62  
     Rotklee                1361,45         --      25,21      23,10     196,42      92,67     111,65         --         --         --         --    1810,50    1036,92  
     Luzerne                 187,21         --         --         --      20,00      91,22      20,82         --         --         --         --     319,25     148,56  
     Zusammen:              1621,33         --      33,59      23,10     246,62     291,64     159,07         --         --         --         --    2375,35    1411,10  
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             3317,65         --         --     444,69     132,13     375,19     728,69         --         --         --         --    4998,35    1470,28  
     Futtererbse            2064,74         --     919,58    1863,95     700,16    2069,56     978,04         --         --         --         --    8596,03    1618,20  
     



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                              4 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
      
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   77,88         --     246,95     508,72     119,82     117,47       7,00         --         --         --         --    1077,84     503,03  
     Gelbe Lupine                --         --         --       8,16         --         --         --         --         --         --         --       8,16       8,16  
     Weiße Lupine            246,15         --      65,00     791,51     484,79     152,53      52,83         --         --         --         --    1792,81     333,21  
     Saatwicke               156,65         --      54,45         --       5,80      42,17         --         --         --         --         --     259,07     196,70  
     Pannonische Wicke        49,04         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      49,04      43,54  
     Zottelwicke              75,14         --      65,46         --      26,70         --      23,10         --         --         --         --     190,40     137,58  
     Zusammen:              5987,25         --    1351,44    3617,03    1469,40    2756,92    1789,66         --         --         --         --   16971,70    4310,70  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                17,11         --     279,49         --      24,53      61,55      46,00         --         --         --         --     428,68      67,55  
     Phazelie                 70,52         --      74,85      43,00      92,03      49,45      20,53         --         --         --         --     350,38     139,79  
     Zusammen:                87,63         --     354,34      43,00     116,56     111,00      66,53         --         --         --         --     779,06     207,34  
 
     Insgesamt:            14586,60         --    3632,84    5751,45    8777,24    4336,08    3881,16         --         --         --         --   40965,37    7259,85  
 

Öl- und Faserpflanzen 
 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke               30,66         --         --         --         --         --     122,47         --         --         --         --     153,13      22,11  
     Lein                      1,25         --     147,06         --      22,60     255,48      29,00         --         --         --         --     455,39      20,06  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke      0,30         --         --         --         --         --       5,00         --         --         --         --       5,30       5,30  
     Sommerraps              783,15         --         --         --      21,10         --      11,40         --         --         --         --     815,65         --  
     Winterraps             2032,08         --         --       0,04       0,01     346,65         --         --         --         --         --    2378,78         --  
     Winterrübsen, außer 
     Nutzung als Blattgemüse 104,05         --     160,02      44,90         --      62,50      41,43         --         --         --         --     412,90      25,46  
     Sareptasenf, außer 
     Nutzung als Blattgemüse   9,68         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       9,68       9,68  
     Weißer Senf             250,04         --     409,85         --     184,71     119,89      74,73         --         --         --         --    1039,22     224,64  
     Sojabohne              1735,57         --      58,90         --     330,80     404,04      96,95         --         --         --         --    2626,26     633,37  
     Sonnenblume, außer für 
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:             4946,78         --     775,83      44,94     559,22    1188,56     380,98         --         --         --         --    7896,31     940,62  
 

Rüben 
 
     Runkelrübe    Samen       0,35         --         --         --         --       0,04         --         --         --         --         --       0,39         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Zuckerrübe    Samen      92,77         --         --         --         --       1,67         --         --         --         --         --      94,44         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:               93,12         --         --         --         --       1,71         --         --         --         --         --      94,83         --  
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel             11842,15         --     487,14    2584,37     571,02     850,51     229,59         --         --         --         --   16564,78     964,06  
     Insgesamt:            11842,15         --     487,14    2584,37     571,02     850,51     229,59         --         --         --         --   16564,78     964,06  


